
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade deste documento visualizado diretamente no portal www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Alisson Costa de Lima - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento  Econômico, 
Contabilidade e Coordenação

Alisson Costa de Lima

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Robson Miguel Maia da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Livia Barbosa Constantino

Secretário Municipal de Saúde
Thadeu Valadão Pedroso

Secretário Municipal de Educação
Aimara Silva Castro

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Leonardo Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Leonardo Bastos Aiex - Interino

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
 America Tereza Nascimento da Silva - Interina

Secretário Municipal de Ambiente

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Alexandro Eiras Santana

Secretário Municipal de Defesa Civil
Flávio de Andrade Camerano

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano
Aida Carla Teixeira Borges

Diretora do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Carlos Gomes 
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Humberto Ribeiro da Silva
José Luiz de Brum Sabença

Juliano Barbosa do Rego
Kátia Cristina Miki da Silva

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

Thiago Felipe Ponciano Soares

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................05
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................06

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de 
Licença

Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada 
UTM

Validade

CMILA 008/2024 ADEMIR VENTURA 
JUNIOR COMERCIO 
DE PRODUTOS AG-
ROPECUARIOS

48.803.543/0001-73 Comércio varejista de animais vivos e de 
artigos e alimentos para animais de esti-
mação (COD. 47.89-0-04) e os seguintes 
códigos do CNPJ (COD. 47.63-6-04), (COD. 
47.71-7-04) e (COD. 47.89-0-02).

2.402/2024 22°28’38.53”S   
43°49’10.25”O

LO 1054/2024 NSD INDUSTRIA DE 
ALIMENTOS LTDA

26.419.801/0001-80 Fabricação de alimentos para animais (COD. 
10.66-0-00) e demais códigos do CNPJ (COD. 
10.99-6-07), (COD. 10.96-1-00), (COD. 10.64-
3-00), (COD. 10.99-6-99), (COD. 10.61-9-02), 
(COD. 10.62-7-00) e (COD. 10.69-4-00).

1.819/2024 22°26’16.24”S        
43°47’0.57”O

16/04/2034

LO 1064/2024 NOVA LOGÍSTICA 
REVERSA LIMITADA

18.853.995/0003-59 Recebimento, estocagem, reciclagem, 
segregação, destinação e comércio 
atacadista de resíduos e sucatas em geral: 
Postes de madeiras, cruzadas de madei-
ra, aparas e outros resíduos de madeira, 
equipamentos eletrônicos, transforma-
dores, medidores elétricos, sucata de ma-
teriais fabricados em concreto armado 
(poste de concreto), resíduos Classe II, 
de materiais metálicos (alumínio, cobre, 
ferro, isoladores elétricos de porcelana, 
medidores elétricos), plásticos, papel e 
papelão, porcelana, vidro e ibra de vidro.

12.766/2023 22°28’31”S        
43°56’30”O

06/06/2029

LP 1049/2024 FUNDAÇÃO DE-
PARTAMENTO DE 
ESTRADAS E RODA-
GEM  - RJ FUNDERJ

28.521.870/0001-25 Que aprova a concepção e localização 
para Obras de Contenção de Taludes, 
Sistema de Drenagem e recuperação 
(PRAD)

11.829/2023 23K 0618.467,00 
m E; 7.512.280,00 
m S (Início)      -       
23K 0616857,00 
m E; 7.514.866,00 
m S (inal)

08/04/2026

AVERBAÇÃO DE LICENÇA 489/2024

A Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, no uso das atribuições legais e que lhe são conferidas pelo artigo 6º da Resolução CONAMA 
237/97, Lei Complementar 140/2011, Decreto Municipal 122/2017 e Decreto Estadual 46.890/2019, autoriza a prorrogação do prazo de validade 
da Licença de Operação 0708/2019, até 08 de maio de 2029, e é concedido com base nos documentos e informações constantes do processo nº 
18.523/2018.

Condições de Validade:

1. Publicar o inteiro teor desta Averbação de Licença, em jornal de grande circulação, encaminhar cópia da publicação a Secretaria Municipal do 
Ambiente, no prazo de 30 (trinta) dias.
2. Promover a manutenção periódica dos sistemas de controle instalados, de forma a garantir sua eiciência, utilizando os serviços de empresas dev-
idamente licenciadas e mantendo os comprovantes à disposição para ins iscalizatórios.
3. Ficam mantidas todas as condicionantes de Validade Gerais e Especíicas da Licença de Instalação 0708/2019.
4. Esta Averbação não o isenta da obrigação e obtenção de quaisquer outras licenças e/ou autorizações exigidas pelas legislações em vigor.      

Barra do Piraí, 23 de janeiro de 2024.

Francisco José Barbosa Leite
Secretário Municipal do Ambiente



5Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

GOVERNO

PORTARIA Nº 724/2024

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, HENRIQUE DUTRA MARACAJA , do cargo comissionado de Diretor do Depto. de Expediente e Registro, na estrutura da Secretaria 
Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JUNHO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam

PORTARIA Nº 725/2024
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, nos termos da Lei Municipal nº 3831, de 28 de dezembro de 2023, HENRIQUE DUTRA MARACAJA, para ocupar o Cargo em 
Comissão de Secretario Municipal de Governo, Nível APM, da estrutura da Secretaria Municipal de Governo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 02/06/2024.

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE JUNHO DE 2024.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/gam



6Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

EDUCAÇÃO



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 20 | Nº 105 | 12 de Junho de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


